
 

                                                                                                                                       
 
                                                                                                                                 

 
OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO GRUPPO DI LAVORO PER L’ORIENTAMENTO 
E IL TUTORAGGIO PER LE STEM DM 65/2023 
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – – Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 
“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione 
di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti 
a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo 
pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento 
STEM (65/2023). 

Codice Identificativo progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-30033 CUP C24D23001120006 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del  

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019- 

2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura  

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

 
 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale 

“ALESSIO NARBONE” 
Via degli Studi, 8 

Tel.0933 21697 – Fax 0933 56604 
95041 – CALTAGIRONE (CT) 





 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1),  

denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

RILEVATO che il Piano nazionale di ripresa e resilienza, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca  

– Componente 1, relativamente alla suddetta Linea di Investimento, prevede, tra le altre cose, che «la  

misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

 metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con  

particolare riguardo verso le pari opportunità»; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTA la Risoluzione del Parlamento europeo del 10 giugno 2021 (2022/C 67/18) sulla promozione della parità  

tra donne e uomini in materia di istruzione e occupazione nel campo della scienza, della tecnologia,  

dell’ingegneria e della matematica (STEM); 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello  

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, 

 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite  

le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove competenze 

 e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per 
complessivi euro 1,1 miliardi; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento  

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 95.162,19   «Quota B», al predetto decreto  

n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di  

€ 29.551,89; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione delle  

Linee Guida per le discipline STEM»; 

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche ed  

educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico- 

scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle  



 

discipline STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state 

 trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del  

Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE  

4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli  

asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di  

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il  

paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore  

dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti n. 48 del 16/05/2024 di  costituzione del gruppo di lavoro per 
l’orientamento e il tutoraggio per le STEM – PNRR C1 - comunità di pratiche per l’apprendimento – 
PNRR M4 C1- Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche” – Linea di Intervento A (D.M. 65/2023);   

 
VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 15/02/2024 di approvazione del  Programma Annuale  

dell’Esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO gli incarichi di natura tecnica, precedentemente assegnati, al personale individuato nel 

presente decreto 
 
RITENUTO quindi di poter conferire l’incarico di “supporto finalizzato alla realizzazione del progetto 

e al raggiungimento dei target e milestone” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra 
senza emanazione di avviso pubblico  

 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 
 

Ruolo di attuale assegnazione nome  ore 

Supporto tecnico operativo alla 
progettazione  

Albergamo Rosa 49 

Supporto tecnico operativo alla 
progettazione  

Carfì Giuseppe 49 

Supporto tecnico operativo alla 
progettazione 

Pedi Stefania 49 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di 
servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 15/05/2025 
 



 

Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli indicati nella lettera di incarico che seguirà il presente decreto 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 34,00 orario lordo Stato così come da CCNL  
 
Art. 5 Informativa Privacy 
I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in 
conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 del 
Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione 
dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito WEB dell’Istituto, al link: 
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIC82500N 
Art. 6 Pubblicizzazione 
di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.alessionarbone.it 
  
 La Dirigente Scolastica 
 Dott.ssa Tecla Guzzardi  
 


